

**KẾ HOẠCH**  
**Tập huấn, bồi dưỡng cán bộ Mặt trận Tổ quốc năm 2020**

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2020 của Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Giang, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ Mặt trận các cấp trong tỉnh năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm trang bị, nâng cao trình độ, kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ công tác của đội ngũ cán bộ MTTQ, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động MTTQ; xây dựng đội ngũ cán bộ MTTQ có đủ năng lực, trình độ hoạt động thực tiễn. Thông qua tập huấn để tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm giữa các địa phương, đơn vị về những cách làm hay sáng tạo, có hiệu quả đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

**2. Yêu cầu**

Bám sát nhiệm vụ trọng tâm công tác mặt trận năm 2020 để chuẩn bị nội dung, tài liệu, điều kiện vật chất, phương tiện tập huấn, bồi dưỡng đạt hiệu quả. Đổi mới cách truyền đạt theo hướng trực tiếp cụ thể, tăng cường trao đổi thảo luận, giúp cán bộ Mặt trận hiểu sâu các chuyên đề, từ đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào điều kiện thực tế của địa phương, cơ sở.

**II. CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU**

Phân đầu năm 2020, MTTQ tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu sau:

1. Tập huấn, bồi dưỡng về lý luận và nghiệp vụ công tác mặt trận cho 100% cán bộ MTTQ các cấp trong tỉnh. Cử từ 6 đến 10 cán bộ lãnh đạo quản lý MTTQ cấp tỉnh, cấp huyện tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Mặt trận năm 2020 do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tổ chức.

2. Tổ chức 16 lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ theo chuyên đề cho đội ngũ cán bộ mặt trận trên địa bàn tỉnh.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn 10 huyện, thành phố mỗi đơn vị tổ chức ít nhất từ 1 – 2 lớp tập huấn, bồi dưỡng về nghiệp vụ, phương pháp hoạt động của MTTQ cho đội

ngũ cán bộ mặt trận cấp cơ sở và bồi dưỡng các chuyên đề theo nhu cầu thực tế ở địa phương cơ sở.

### **III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Đối tượng tập huấn, bồi dưỡng:** Cán bộ Mặt trận các cấp.

**2. Nội dung, thời gian**

**2.1. Đối với Ủy ban MTTQ tỉnh:**

- Phối hợp với MTTQ các huyện, thành phố tổ chức 10 lớp cho cán bộ MTTQ cấp cơ sở và khu dân cư, triển khai Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam khóa IX; hướng dẫn thực hiện Điều lệ MTTQ Việt Nam khóa IX và một số nội dung mới trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác mặt trận năm 2020. Thời gian dự kiến tháng 4, 5 năm 2020

- Tổ chức 03 lớp tập huấn nghiệp vụ Thanh tra nhân dân cho trưởng ban, phó trưởng ban thanh tra nhân dân cấp xã. Thời gian dự kiến tháng 6 năm 2020.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn nghiệp vụ Giám sát đầu tư của cộng đồng cho trưởng ban, phó trưởng ban giám sát đầu tư của cộng đồng và cán bộ mặt trận và tài chính cấp huyện. Thời gian dự kiến tháng 9 năm 2020.

- Tổ chức 02 lớp tập huấn chuyên đề công tác hòa giải ở cơ sở. Thời gian dự kiến tháng 10 năm 2020.

- Cử 6 đến 10 cán bộ mặt trận cấp tỉnh, cấp huyện tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Mặt trận do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tổ chức

**2.2. Đối với Ủy ban MTTQ cấp huyện**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị các huyện, thành phố căn cứ vào những nội dung và tình hình thực tế ở địa phương lựa chọn những nội dung cụ thể, thiết thực xây dựng kế hoạch để tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ MTTQ cơ sở. Tổ chức hoàn thành trước tháng 10/2020.

- Giảng viên, báo cáo viên: Giảng viên, báo cáo viên cấp huyện, thành phố: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch trực tiếp chuẩn bị bài giảng, biên soạn tài liệu, truyền đạt theo từng chuyên đề. Nếu mời giảng viên của MTTQ tỉnh, có văn bản đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh trước khi mở lớp tập huấn 10 ngày.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tư pháp, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể thống nhất các nội dung, triển khai tổ chức các lớp tập huấn cán bộ Mặt trận Tổ quốc tại tỉnh và các huyện, thành phố.

2. Các Ban chuyên môn, Văn phòng Ủy ban MTTQ tỉnh có trách nhiệm tham mưu biên soạn tài liệu tập huấn theo chuyên đề được phân công trình Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh trước ngày tổ chức lớp tập huấn 20 ngày.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố báo cáo Thường trực huyện ủy, thành ủy; phối hợp với Ban Tuyên giáo, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện, thành phố lựa chọn nội dung phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, xây dựng kế hoạch, biên soạn tài liệu triển khai tổ chức thực hiện; báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Ban Tổ chức).

4. Giao Ban Tổ chức Ủy ban MTTQ tỉnh tham mưu, tổ chức tập huấn cán bộ tại các huyện, thành phố; hướng dẫn, theo dõi và tổng hợp kết quả tập huấn cán bộ của MTTQ các huyện, thành phố báo cáo Ban thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh theo quy định. Ban Dân chủ - Pháp luật Ủy ban MTTQ tỉnh tham mưu nội dung phối hợp tập huấn với Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tư pháp và Thanh tra tỉnh về công tác Thanh tra nhân dân; Giám sát đầu tư của cộng đồng và công tác hòa giải ở cơ sở./.

*Nơi nhận:*

- BTT UB TW MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Sở KH và ĐT; Sở Tư pháp; Thanh tra tỉnh;
- Lưu VT, BTC.

*Bản điện tử:*

- MTTQ các huyện, thành phố;

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



Trần Công Thắng